
0,150,15

D
E

TA
LH

E
 1 - Locação Típica das Barras

A
R

M
AD

U
R

A D
E

 PU
N

Ç
ÃO

ESC
. 1:25

Ø 16mm c15 - 150 Ø 12,5mm c15Ø 12,5mm c15

VAR.1,50VAR.

Ø
 16m

m
 c15 - 150

Ø
 12,5m

m
 c15

Ø
 12,5m

m
 c15

V
A
R
.

1,50
V
A
R
.

0,15
0,15

0,00
-5,00

770.00

-10,00
5,00

10,00

775.00

780.00

V
IS

TA
  FR

O
N

TA
L D

A
 C

O
R

TIN
A

 A
TIR

AN
TAD

A
ESC

ALA: 1:100

T1.A
T1.E

T1.D
T1.C

T1.B
T1.F

T2.D
T2.C

T2.A
T2.B

T3.A
T3.E

T3.D
T3.C

T3.B
T3.F

T5.A
T5.E

T5.D
T5.C

T5.B
T5.F

T4.D
T4.C

T4.A
T4.B

T6.D
T6.C

T6.A
T6.B

1,00

1,00

1,00

2,00

2,00

0,50

B
arbacã

780.00

774.00

780.00

6,00

774.00

778.50

4,50

778.50

D
.H

.P.

TÍP
IC

O

TR
E

C
H

O
 I

TR
E

C
H

O
 II

1,00 2,00 2,00
TÍPICOTÍPICO

1,00

Topo do M
uro

782.00

0,75 1,50

2,00

1,50 0,75

TÍP
IC

O
TÍP

IC
O

TÍP
IC

O
TÍP

IC
O

TÍP
IC

O

TÍP
IC

O
TÍP

IC
O

TÍP
IC

O

1,00
2,00

2,00
2,00

2,00
2,00

2,00

2,00
2,00

2,00
1,00

13,00

7,00

765.00

760.00

1,27

2,00

G
R

AM
PO

S

S
O

LO
 G

R
AM

PE
AD

O
 VER

D
E

758.83

758.00

5°

ESC
: 1:50

D
H

P
 Ø

 1 1/2"
C

= 10,00

P
R

O
TE

Ç
Ã

O
 D

A
 C

ABEÇ
A

D
O

 TIR
A

N
TE

C
O

R
TIN

A
 A

TIR
AN

TAD
A

15°

15°

0,30

B
AR

B
AC

Ã
 Ø

 2"

TR
EC

HO
 L

IV
RE

15°

D
ETALH

E
S TIPO

 D
O

S
 TIR

AN
TES

TIR
AN

TE
 D

E C
O

R
D

O
ALH

A

TIR
AN

TE
 D

E C
O

R
D

O
ALH

A

TIR
AN

TE
 D

E C
O

R
D

O
ALH

A

TR
EC

HO
 L

IV
RE

TR
EC

HO
 L

IV
RE

TR
EC

H
O

 A
NC

O
RA

DO

TR
EC

H
O

 A
NC

O
RA

DO

TR
EC

H
O

 A
NC

O
RA

DO

PLAN
ILH

A RESU
M

O
 - ARM

AD
U

RA DO
 PAIN

EL DA CO
RTIN

A SU
PERIO

R
A

rm
adura total dos painéis - M

ódulo Tipo 1
P

osição
A

ço
D

iâm
. (m

m
)

E
spaçam

ento (cm
)

Q
uant.

C
om

p.
Total

P
eso

Total kgf

P
1

C
A

50
16.0

15
480

1.50
720.00

1.578
1136.16

P
2

C
A

50
16.0

15
40

4.93
197.20

1.578
311.18

P
3

C
A

50
12.5

15
40

6.49
259.60

0.963
250.00

P
4

C
A

50
10.0

20
130

2.55
331.50

0.617
204.55

P
5

C
A

50
16.0

15
30

7.63
228.90

1.578
361.20

P
6

C
A

50
10.0

20
35

4.93
172.55

0.617
106.50

Total de A
ço dos painéis +10%

4422.55

P
7

C
A

50
12.5

15
174

4.93
857.82

0.963
826.10

P8
C

A
50

16.0
15

47
2.55

119.85
1.578

189.15

P9
C

A
50

12.5
15

40
7.14

285.60
0.963

275.00

P
10

C
A

50
23

7.63
175.50

108.30

P
11

P
12

C
A

50

C
A

50

10.0
0.617

10.0
0.617

10.0
0.617

202020

3030

6.49

7.14

194.70

214.20

120.15

132.20

A
rm

adura da Base
P

osição
A

ço
D

iâm
. (m

m
)

E
spaçam

ento (cm
)

Q
uant.

C
om

p.
Total

P
eso

Total kgf

S
1

C
A

50
8.0

15
268

1.82
487.76

0.395
192.67

S
2

C
A

50
8.0

15
40

7.14
285.60

0.395
112.81

S
3

C
A

50
8.0

15
268

1.84
493.12

0.395
194.78

S
4

C
A

50
8.0

15
20

6.98
139.60

0.395
55.14

Total de A
ço +10%

610.94

P1

P1

P1

P1

SOMENTE NO INTRADORSO

P1

P1

P1

P1

P1

P1

P1

P1

P1

P1

P1

P1

P1

P1

P1

P1

P1

P1

P1

P1

P1

P1

P1

P1
P2

P1

P1

P1

P1

P1

P1

P1

P1
P1

P2

P1

P2

P1

P2

P1

ARMADURA DE PUNÇÃO

1,50TIPO

SOMENTE NO INTRADORSO
ARMADURA DE PUNÇÃO

4,50

1,50
TIPO

P3

P4

P4

1,50
TIPO

P5

P6

P3

714

40 P
9 - Ø

 12.5m
m

 c/15 - c=
714

649

40 P
3 - Ø

 12.5m
m

 c/15 - 649
763

30 P
5 - Ø

 16.0m
m

 c/15 - c=
763

65
65

25
25

25
25

443

47 P8 - Ø 16.0mm c/15 - c=493

443

40 P2 - Ø 16mm c15 - 493

150

480 P
1 - Ø

 16m
m

 c15 - 150

P
ara o posicionam

ento correto desta peça, observar detalhe
da "A

rm
adura de P

unção".

"ARMADURA DE PUNÇÃO"

O
BSE

R
VA

Ç
ÃO

 IM
PO

R
TAN

TE:
A

s arm
aduras quanto suas

respectivas posições na estrutura
aqui ilustradas, representam

 as
peças destinadas ao intradorso e

tam
bém

 ao tardoz da m
esm

a,
salvo pelas peças "P1" e "P2",
que inexistem

 no tardoz. D
esta

form
a, todas as peças - de am

bas
as faces - estão quantificadas no

quadro resum
o de arm

adura.

20,00

IN
TR

AD
O

R
SO

/TAR
D

O
Z

M
Ó

D
U

LO
 Ú

N
IC

O
 D

E AR
M

AD
U

R
AS

E
SC

ALA - 1:50

25

230

65 P4 - Ø 10.0mm c/20 - c=255

25

230

65 P4 - Ø 10.0mm c/20 - c=255

65

6,00

S
APA

TA C
O

R
R

ID
A

13,00

7,00

TR
E

C
H

O
 I

TR
E

C
H

O
 II

IN
TR

A
D

O
R

SO

IN
TR

A
D

O
R

SO

IN
TR

A
D

O
R

SO

TAR
D

O
Z

INTRADORSO

2525

443

35 P6 - Ø 10.0mm c/20 - c=493
TARDOZ

25

230

87 P7 - Ø 12.5mm c/15 - c=255

25

230

87 P7 - Ø 12.5mm c/15 - c=255

65

IN
TR

A
D

O
R

SO

714

30 P12 - Ø
 10.0m

m
 c/20 - c=

714

649

30 P11 - Ø
 10.0m

m
 c/20 - 649

763

23 P10 - Ø
 10.0m

m
 c/20 - c=

763

65
65

TAR
D

O
Z

TAR
D

O
Z

TAR
D

O
Z

Placas de (350x350x20m
m

)

Q
uant.

30

R
EVISÕ

ES

Nº
D

ata
A

lterações

E
STU

D
O

S
 PR

ELIM
IN

AR
E

S E
 PR

O
JE

TO
S

 BÁ
SIC

O
S PAR

A O
 PM

R
R

E
P

R
O

C
E

SS
O

 N
º 2598.0351.492-63/2011-M

IN
IS

TÉ
R

IO
 D

A
S C

ID
AD

ES/C
AIXA

PR
EFEITU

R
A D

E JU
IZ D

E FO
R

A
PLAN

O
 M

U
N

IC
IPAL D

E R
ED

U
Ç

ÃO
 D

E R
ISC

O
S A ESC

O
R

R
EG

AM
EN

TO
S - PM

R
R

E

TÍTU
LO

 D
O

 PR
O

J.:

E
N

G
. R

E
SP

.: A
LE

XA
N

D
R

E
 ZU

PPO
LIN

I N
ETO

P
R

O
J:

C
R

E
A

 N
º 141401

D
A

TA
: 10/06/2014

E
SC

ALA: IN
D

IC
AD

A
FO

LH
A

: 5/10

A
R

T N
º 1077886

E
m

issão incial para com
entários

10/06/14
0

1 - C
O

TA
S

 E
 D

IM
E

N
S

Õ
E

S
 E

M
 M

E
TR

O
, EXC

ETO
 O

N
D

E IN
D

IC
AD

O
,

5 - P
A

R
A

 E
X

E
C

U
Ç

Ã
O

 D
O

 P
A

IN
E

L D
A

 C
O

R
TIN

A, U
TILIZAR

 AÇ
O

 C
A-50 E

C
O

N
C

R
E

TO
 C

O
M

 fck > 30M
Pa.

6 - P
R

E
V

Ê
-S

E
 A

 U
TILIZA

Ç
Ã

O
 D

E
 TIR

AN
TE D

E AÇ
O

 C
P-190 R

B, TIPO
C

O
R

D
O

A
LH

A
 D

E
 3, 4 e 5 Ø

 12,5 m
m

.

7 - N
A EX

EC
U

Ç
ÃO

 D
O

S
 TIR

AN
TE

S O
B

SE
R

V
AR

 P
R

O
C

E
D

IM
E

N
TO

S
 E

 E
N

S
AIO

S
P

R
E

V
IS

TO
S

 N
A

  N
B

R
 5629/06, C

O
M

 O
S C

O
M

PR
IM

EN
TO

S IN
D

IC
AD

O
S

N
ESTE D

ESE
N

H
O

8 - O
S

 C
O

M
P

R
IM

E
N

TO
S

 LIV
R

E
S

 D
O

S TIR
AN

TES D
EVER

ÃO
 SER

C
O

N
FIR

M
A

D
O

S
 N

O
 C

A
M

P
O

, D
E

 FO
R

M
A Q

U
E O

 BU
LBO

 D
E AN

C
O

R
AG

EM
S

EJA EX
EC

U
TAD

O
 IN

TE
G

R
ALM

E
N

TE EM
 TER

R
E

N
O

 C
O

M
PE

TEN
TE.

1 - O
S

 TIR
A

N
TE

S
 IN

D
IC

A
D

O
S

 N
O

 P
R

O
JE

TO
 S

ÃO
 D

O
 TIPO

 C
O

R
D

O
ALH

A (3, 4 e
5 ¢ ½

"), P
O

D
E

N
D

O
 S

E
R

 U
TILIZA

D
O

 O
U

TR
O

 TIPO
 C

O
M

 C
AR

G
A AD

M
ISSÍVEL

E
 D

U
R

AB
ILID

AD
E EQ

U
IVA

LE
N

TE, D
ES

D
E

 Q
U

E
, AP

R
O

VA
D

O
 PELA

FIS
C

A
LIZA

Ç
Ã

O
 E ÁR

EA
 D

E PR
O

JETO
 D

A
 D

ER
SA;

2 - O
 C

O
M

P
R

IM
E

N
TO

 D
O

 B
U

LB
O

 D
E

 AN
C

O
R

AG
EM

 D
O

S TIR
AN

TES É
E

STIM
AD

O
 E D

E
VE

R
Á

 S
ER

 C
O

N
FIR

M
AD

O
 EM

 E
N

S
AIO

S
 D

E
A

R
R

A
N

C
A

M
E

N
TO

 C
O

N
FO

R
M

E N
BR

 5629/2006;

3 - A
 B

A
IN

H
A

  A
N

TI-A
D

E
R

E
N

TE
 TE

R
Á

 O
 C

O
M

PR
IM

EN
TO

 IG
U

AL AO
 TR

EC
H

O
LIV

R
E

 D
O

S
 TIR

AN
TE

S;

4 - O
S TIR

A
N

TES
 D

EV
EM

 S
ER

 E
XE

C
U

TA
D

O
S C

O
M

 ES
PA

Ç
A

D
O

R
E

S PLÁS
TIC

O
S

A
 C

A
D

A
 2,0m

;

5 - O
S TIR

A
N

TES
 S

ÃO
 P

ER
M

A
N

E
N

TES
 E

 D
EV

ER
ÃO

 R
EC

EB
ER

 P
R

O
TEÇ

ÃO
C

LA
SS

E 1, E
XIG

IN
D

O
 D

U
AS

 B
AR

R
E

IR
AS

 FÍS
IC

AS
 C

O
N

TR
A A C

O
R

R
O

S
ÃO

,
C

O
N

FO
R

M
E

  N
B

R
 5629/2006;

6 - O
 C

O
N

TR
O

LE
 TE

C
N

O
LÓ

G
IC

O
 D

O
 C

O
N

C
R

ETO
 E D

A C
ALD

A D
E C

IM
EN

TO
D

EV
ER

Á SE
R

 EFETU
A

D
O

 D
E AC

O
R

D
O

 C
O

M
 A

S ES
PE

C
IFIC

AÇ
Õ

ES
TÉ

C
N

IC
A

S
 N

B
R

 6118/2003, N
B

R
 12165/1992 E N

BR
 7681/1983;

7 - O
S C

O
M

P
R

IM
E

N
TO

S
 D

O
S

 TIR
AN

TE
S PO

D
E

R
Ã

O
 SE

R
 AJU

S
TA

D
O

S PE
LA

FIS
C

A
LIZA

Ç
Ã

O
 E EX

EC
U

TO
R

A EM
 FU

N
Ç

Ã
O

 D
E

 A
VA

LIAÇ
ÃO

 D
O

S
M

ATER
IA

IS
 P

ER
FU

R
A

D
O

S D
U

R
A

N
TE A SU

A ES
C

AVAÇ
ÃO

;

8 - A
 C

ALD
A

 D
E IN

JE
Ç

Ã
O

 D
O

S TIR
A

N
TES

 D
EV

ER
Á AP

R
E

SE
N

TAR
 fck IG

U
AL O

U
S

U
P

E
R

IO
R

 A
 25 M

P
a E

  A
TE

N
D

ER
 À N

BR
 7681/83.

N
O

TAS
 P

AR
A TIR

A
N

TES:

N
O

TA
S

 G
ER

AIS

P
R

O
JETO

 BÁ
SIC

O
D

ETALH
E

S C
O

N
S

TR
U

TIVO
S I

P
R

O
J:

LO
C

AL: BA
IR

R
O

 LIN
H

A
R

E
S - SE

TO
R

 E22 - SU
BSETO

R
 E22-1

R
evisão do desenho da vista frontal e dos m

ódulos das arm
aduras

02/10/14
1

R
evisão do detalhe do tirante e da planilha de tirantes e num

eração da prancha

P
AR

A FO
N

TES
 D

E C
O

N
S

U
LTA

 P
AR

A C
O

M
P

O
S

IÇ
ÃO

 D
E PR

EÇ
O

S
 E

 S
ER

VIÇ
O

S,
V

ID
E

 P
R

A
N

C
H

A 08/10

12/02/15
2

R
evisão das notas gerais


